HUYỆN ỦY TUY PHƢỚC

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 168-CV/BTGHU
Về việc tiếp tục triển khai thực hiện
Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuy Phước, ngày 05 tháng 6 năm 2024

                                       Kính gửi:  - Các cơ quan tham mƣu giúp việc Huyện ủy,

                                                   - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

                                                    chính trị - xã hội huyện,

                                                   - Trung tâm Chính trị huyện,

 - Các phòng, ban, ngành huyện,

                                                   - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 1490-CV/BTGHU ngày 29/5/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy “về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của

Ban Bí thƣ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả học tập, nghiên cứu,

vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh trong tình

hình mới”, Ban Tuyên giáo Huyện ủy yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Huyện ủy; các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục việc quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ

thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 41-KH/TU, Công văn số 502-KH/TU ngày

09/7/2018 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận,

Công văn số 115-CV/TU ngày 09/6/2021 và Kế hoạch số 22-KH/HU ngày

25/10/2021 của Ban Thƣờng vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tăng cƣờng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các

nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả học tập, nghiên cứu,

vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh.

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, ngƣời đứng

đầu các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng đối với việc đổi mới, nâng cao chất lƣợng,

hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin,

tƣ tƣởng Hồ Chí Minh. Kịp thời khắc phục những hạn chế, vƣớng mắc trong công

tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mƣu, tổ chức thực hiện về đổi mới, nâng cao chất

lƣợng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác -

Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh. Thƣờng xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai sơ

kết, tổng kết công tác này.

3. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 91 -KH/HU ngày

18/6/2015 của Ban Thƣờng vụ Huyện ủy về việc quán triệt và thực hiện Nghị

quyết số 37-NQ/TW, Công văn số 502-CV/TU ngày 09/7/2018 của Ban Thƣờng

vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, Công văn số 499-CV/TU

ngày 17/7/2018 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-

 2

CT/TW của Ban Bí thƣ khóa XII, gắn với các quan điểm chỉ đạo trong Văn kiện

Đại hội XIII của Đảng về công tác đổi mới, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả học tập,

nghiên cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh,

tăng cƣờng nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, đề xuất các định hƣớng nghiên

cứu từ nay đến năm 2045, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Nâng cao chất lƣợng, hiệu quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu,

vận dụng, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo phổ biến những vấn đề lý luận đƣợc bổ sung, phát triển trong quá

trình thực hiện công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế, những vấn đề lý luận mới

mang tính định hƣớng lớn của Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị

quyết Đại hội lần thứ XX của Đảng bộ tỉnh. Tăng cƣờng công tác tuyên truyền các

sự kiện lịch sử của quê hƣơng, đất nƣớc nhân dịp các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn

bằng các hình thức phù hợp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu các vấn đề lý luận khó, phức tạp,

tồn tại trong thời gian dài, nhất là những vấn đề còn vƣớng mắc cần tháo gỡ, những

xu hƣớng mới, mô hình và nhân tố mới, cung cấp kịp thời cơ sở khoa học cho việc

hoạch định đƣờng lối, chủ trƣơng của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Nâng

cao hiệu quả tổ chức nghiên cứu, chắt lọc, ứng dụng kết quả nghiên cứu lý luận

vào thực tiễn; bảo đảm sự thống nhất giữa lý luận và thực tiễn, sự gắn kết chặt chẽ

giữa tổng kết thực tiễn với nghiên cứu lý luận, định hƣớng chính sách.

5. Tiếp tục đổi mới việc học tập, nghiên cứu, vận dụng, phát triển sáng tạo

chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào

quản lý, tổ chức thực hiện việc học tập, nghiên cứu phát triển lý luận, đảm bảo hiệu

quả, chất lƣợng, phù hợp thực tiễn. Đƣa việc bồi dƣỡng lý luận chủ nghĩa Mác -

Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh, cập nhật kiến thức lý luận mới cho cán bộ, đảng

viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đi vào nền nếp, phù hợp với từng đối

tƣợng, chú trọng chất lƣợng, hiệu quả, siết chặt kỷ luật, kỷ cƣơng. Lấy kết quả thực

hiện chế độ bồi dƣỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên hằng năm là một

trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên hằng năm. Gắn kết chặt

chẽ giữa việc nghiên cứu, học tập, giảng dạy lý luận chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ

tƣởng Hồ Chí Minh với việc bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng, đấu tranh phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch.

6. Tập trung xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ lý luận; tiếp tục củng cố,

đổi mới phƣơng thức, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả hoạt động của trung tâm chính

trị huyện ƣu tiên bố trí nguồn lực cần thiết cho công tác nghiên cứu, vận dụng, phát

triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh. Quan tâm xây dựng,

phát triển, tạo nguồn đội ngũ cán bộ lý luận kế cận; chú trọng xây dựng đội ngũ cán

bộ nghiên cứu lý luận ở các địa phƣơng, ban, ngành đáp ứng yêu cầu tổng kết thực

tiễn gắn với nghiên cứu lý luận. Thƣờng xuyên bồi dƣỡng nâng cao phẩm chất chính

trị, tƣ duy lý luận, kinh nghiệm thực tiễn của đội ngũ giảng viên lý luận chính trị,

báo cáo viên .

7. Tạo môi trƣờng thuận lợi và ƣu tiên bố trí nguồn lực tài chính thỏa đáng

cho công tác học tập, nghiên cứu, vận dụng, phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác -

 3

Lên nin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng quan tâm triển khai thực hiện./.

ƠNơi nhận:                                                                              TRƯỞNG BAN

- Nhƣ kính gửi,
- BTG TU (để b/c),

- Thƣờng trực HU (để b/c),
- Lãnh đạo Ban,

- Lƣu BTG.

 Nguyễn Tường Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T14:12:47+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tuy Phước<Ban Tuyen Giao @HUTUYPHUOC> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T14:13:05+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Tường Huy<Nguyen Tuong Huy@HUTUYPHUOC> đã ký lên văn bản này!